With Aquinas's response to the objections for the identity of *esse* and essence in God, we reach an important stage in the argument. This will be noteworthy in what follows because only *ipsum esse* as God's "proper" (i.e., non-communicable) essence institutes the primary *ratio essendi*, from which *esse commune* can derive its analogical similitude and approximation to the first. Due to God's identity with his being, if creatures *took part* in the same *esse* as God, they would partake of God; thus to avoid this "heretical" conclusion, a radical rupture between divine and created being is necessary.⁶⁵ Nevertheless, common being (*esse commune*) can establish its imperfect claim to be only through a non-reciprocal reference to a first.⁶⁶ This analogical architectonic, wherein all being imperfectly assimilates itself to and resembles its perfect model, *ipsum esse subsistens*, will be traced below.⁶⁷

To uphold this non-univocity of being, Aquinas must respond to the argument that if *esse* and essence were identical in God, then God would be *esse commune* and thereby predicable of everything. He begins by distinguishing the different ways in which *esse commune* and divine *esse*, or *ipsum esse subsistens*, are *esse without addition*.⁶⁸ Divine

⁶⁵ On this matter, see, for example, *SCG* I.29. The former states the following: "Secundum tamen hanc similitudinem convenientius dicitur Deo creatura similis quam e converso. Simile enim alicui dicitur quod eius possidet qualitatem vel formam. Quia igitur id quod in Deo perfecte est, in rebus aliis per quandam deficientem participationem invenitur, illud secundum quod similitudo attenditur, Dei quidem simpliciter est, non autem creaturae. Et sic creatura habet quod Dei est: unde et Deo recte similis dicitur. Non autem sic potest dici Deum habere quod creaturae est. Unde nec convenienter dicitur Deum creaturae similem esse: sicut nec hominem dicimus suae imagini esse similem, cui tamen sua imago recte similis enuntiatur."

⁶⁶ What this phrase intends is that created being *refers* (and must refer) to uncreated being in order to be intelligible according to the *ratio* of being (and also to exist), but that uncreated being need not reciprocally refer to created being.

⁶⁷ See Section 3 below.

⁶⁸ "Ad primum ergo dicendum quod aliquid cui non fit additio potest intelligi dupliciter. Uno modo, ut de ratione eius sit quod non fiat ei additio; sicut de ratione animalis irrationalis est, ut sit sine ratione. Alio modo intelligitur aliquid cui non fit additio, quia non est de ratione animalis communis ut habeat rationem; sed nec de ratione eius est ut careat ratione. Primo igitur modo, esse sine additione, est esse divinum, secundo modo, esse sine additione, est esse commune" *ST* I q.3, a. 4, ad. 1. An important step in dissociating God as *ipsum esse subsistens* from *esse commune* will be in showing God not to be the *formal esse* of creatures. See Section 3 below and Chapter V Section 3.